PAGE
2

UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  806/QĐ-CTUBND                          Quy nhơn, ngày   08   tháng   4    năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự,

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2008,

Luật Quốc tịch Việt Nam 2008

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Luật Thi hành án dân sự ngày 14/11/2008;

- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03/6/2008;

- Căn cứ Luật Quốc tịch Việt Nam ngày 13/11/2008;

Để thực hiện Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 11/3/2009 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2009 trên địa bàn tỉnh.

 Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam 2008.

Điều 2. Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể của tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố có trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                              KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:                                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

- Như điều 2;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực tỉnh Ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K12.

                                                                                                        Nguyễn Thị Thanh Bình
UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự;

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008;

Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008
(Ban hành kèm theo Quyết định số  806 /QĐ-CTUBND ngày 08 / 4 / 2009

của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Nhằm trang bị, nâng cao kiến thức pháp luật về thi hành án dân sự, quốc tịch và ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tạo điều kiện để các chủ thể có hành vi xử sự phù hợp với quy định của pháp luật; qua đó góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nhà nước, tổ chức và công dân.

2. Tuyên truyền, phổ biến luật phải đảm bảo tính khoa học, chuẩn xác, truyền đạt trung thực văn bản, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ áp dụng; lựa chọn hình thức tuyên truyền phổ biến phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, điều kiện kinh tế - xã hội.
II. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền phổ biến Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008 tập trung vào các vấn đề dưới đây.
a) Luật Thi hành án dân sự

- Sự cần thiết ban hành Luật Thi hành án dân sự.

- Quan điểm chỉ đạo xây dựng Luật Thi hành án dân sự.

- Nội dung cơ bản, những điểm mới của Luật Thi hành án dân sự so với Pháp lệnh Thi hành án dân sự 2004.

b) Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008

- Sự cần thiết ban hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008.

- Quan điểm chỉ đạo xây dựng Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008.

- Nội dung cơ bản, những điểm mới của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008 so với Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2002.

c) Luật Quốc tịch năm 2008
- Sự cần thiết sửa đổi Luật Quốc tịch Việt Nam năm 1998.

- Quan điểm chỉ đạo xây dựng Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008.

- Những nội dung mới, quan trọng của Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008.

Trong quá trình giới thiệu các luật trên có thể giới thiệu các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến
- Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008; (đã được đăng trên công báo).

- Đề cương giới thiệu luật do Bộ Tư pháp phát hành, tại văn bản số 87/BTP-PBGDPL ngày 09/01/2009 về việc phát hành đề cương giới thiệu luật (đề cương giới thiệu luật được đăng tải trên trang thông tin điện tử của bộ tư pháp tại địa chỉ: http://www.moj.gov.vn)

- Các tài liệu tham khảo có liên quan.
4. Về báo cáo viên: mời báo cáo viên của tỉnh; huyện, thành phố (nếu có nhu cầu).
III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Tuỳ theo từng đối tượng (cán bộ, công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; nhân dân...), địa bàn tuyên truyền để áp dụng các hình thức cụ thể như sau: tuyên truyền miệng; tuyên truyền thông quan các phương tiện thông tin đại chúng; biên soạn tài liệu hỏi - đáp pháp luật; phát hành bản tin tư pháp; trợ giúp pháp lý....
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008 cho Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; thành viên hội đồng PHCTPBGDPL tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- Sở Tư pháp cung cấp đề cương 03 luật nêu trên và tổ chức tập huấn cho các thành viên HĐPHCTPBGDPL, báo cáo viên cấp tỉnh; thành viên Hội đồng PHCTPBGDPL huyện , thành phố.
Thời gian thực hiện: 02 ngày (trong khoảng từ ngày 01/4/2009 đến ngày 15/4/ 2009).
2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan trung ương và địa phương đóng trên địa bàn tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố có kế hoạch cụ thể để tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật này đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và trong toàn thể nhân dân.

Thời gian thực hiện: 01 ngày (trong khoản thời gian từ ngày 15/04/2009 đến ngày 15/5/2009).
3. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Đài Phát thanh - Truyền hình, báo Bình Định có kế hoạch cụ thể tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008, với các hình thức và nội dung thích hợp.

Thời gian thực hiện: trong năm 2009
4. Sở Tài chính có trách nhiệm đề xuất UBND tỉnh cấp kinh phí để thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008.
5. UBND các huyện, thành phố cấp kinh phí và triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2008; Luật Quốc tịch Việt Nam năm 2008 trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật trên do Chủ tịch UBND huyện, thành phố ban hành và Thông tư 63/2005/TT-BTC ngày 05/8/2005 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Quyết định số 14/2006/QĐ-UBND ngày 08/02/2006 của UBND tỉnh về việc ban hành mức chi thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

Giao Giám đốc Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện Kế hoạch này và kịp thời báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo./.
                                                                                      KT. CHỦ TỊCH

                                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                           Nguyễn Thị Thanh Bình